
Consorzio per le 
AUTOSTRADE SICILIANE 

DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

Messina, 3 O GEN 2020 
Oggetto: Autorizzazione di spesa per l'affidamento del "servizio annuale di apposizione esche 

topicide, disinfezione e deodorazione a seguito di rimozione carogne di topi morti, 
presso i caselli e i fabbricati di stazione (ivi compresi i servizi igienici ecc.) della A.20 
Messina Palermo e della A.18 Messina Catania, nonché delle caserme della Polizia 
Stradale di Giardini Naxos e Messina Boccetta". 

-- l 

DECRETO DIRIGENZIALE N. 2 8 /DATE/2020 

IL DIRIGENTE DELL'AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 
PREMESSO 
che il "servizio annuale di apposizione esche topicide, disinfezione e deodorazione a seguito di 
rimozione carogne di topi morti, presso i caselli e i fabbricati di stazione (ivi compresi i servizi igienici 
ecc.) della A.20 Messina Palermo e della A.18 Messina Catania, nonché delle caserme della Polizia 
Stradale di Giardini Naxos e Messina Boccetta", rientra nelle prescrizioni della "sicurezza ed igiene 
del lavoro", di cui al T.U. n.81/2008 e ss.; 
che, pertanto, è necessario ed urgente affidare il predetto servizio di derattizzazione per un anno, 
con decorrenza a far data dal verbale di affidamento e consegna dello stesso servizio; 
che si è stato nominato dal Direttore Generale dell'Ente il RUP dotto Carmelo letto, capo-ufficio 
manutenzione fabbricati dell'Ente, che curerà le varie fasi dell'affidamento; 
che è stata individuata, dal competente ufficio manutenzione fabbricati e per quanto sopra, la ditta 
specializzata nel settore "Master Disinfestazioni S.r.l." con sede in V.le della Libertà, is. 521 n. 399 - 
Messina, con P.l. 01724580830; 
che la stessa ditta, all'uopo contattata per le vie brevi, ha presentato un preventivo/offerta, 
introitato al prot. CAS in data 19.11.2019, dal quale risulta un prezzo a corpo per le prestazioni, su 
base annuale, con passaggi da effettuarsi mensilmente in numero complessivo di 12 passaggi (uno 
al mese) per /'importo complessivo di C 7.900,00 oltre IVA al 22% = C 1.738,00 per un 
toltale Iva compresa di C 9.638,00; 
che il servizio, che tiene conto delle prescrizioni di cui al T.U. per la sicurezza e salubrità del luogo di 
lavoro, prevede n.12 interventi periodi mensili con inizio a partire dal mese successivo a quello 
dell'affidamento; 
CONSIDERATO 
che la ditta succitata dà ampie garanzie di professionalità e competenza nel settore richiesto; 
che il prezzo si appalesa in linea e/o inferiore a quello di mercato per servizi similari e, pertanto, può 
essere dichiarato congruo; 
RITENUTO 
che quanto sopra rientra negli obblighi previsti dal T.U. 81/2008 e s.m.i. per la sicurezza e salubrità 
del luogo di lavoro; 
Visti 

.:. 

.:. 
- .:. ~ 

.:. 

il T.U. n.81/2008 e ss. che prevede che gli enti debbano provvedere alla sicurezza e 
salubrità dei luoghi di lavoro; 
la manifestata disponibilità della Ditta ad eseguire il servizio; 
il prezzo per l'esecuzione del servizio che è quantificato in € 7.900,00 oltre IVA al 22% = 
€ 1. 738,00 per un toltale Iva compresa di € 9.638,00; 
l'art. 2 punto 2) della Legge Regionale n.l0/2000 che da facoltà ai Dirigenti dell'Ente di 
adottare atti e provvedimenti amministrativi, compresi quelli che impegnano 
l'Amministrazione verso l'esterno, mediante autonomi poteri di spesa, di organizzazione 
delle risorse umane, strumentali e di controllo; 

.:. l'art. 36, comma 2 lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016 e ss., per il quale è consentito 
procedere con affidamento diretto, fino alla concorrenza di € 40.000,00; 

.:. la nota prot. 63667 del 19.12.2019 del "Dipartimento delle infrastrutture e della mobilità e 
dei trasporti - Servizio 3 Vigilanza Enti" della Regione Siciliana, con la quale è stato 
autorizzato l'esercizio provvisorio di bilancio fino al 30 aprile 2020; 

il Dirigente dell'Area Tecnica e di Esercizio, ing. Giovanni Raffa, per le narrate motivazioni che 
integralmente si richiamano per formare parte integrante del dispositivo del presente atto 

Sede: 98122 MESSINA - Contrada Scoppo - Tel. PBX 090.37111 - Fax 090.41869 

Codice Fiscale e Partita IVA 01962420830 e-mail cas@autostradesiciliane.it 
Uffici: 90141 PALERMO - Via Notarbartolo D. IO - Te!. 091.6259329 - Fax 091.6266172 
Uffici: 00187 ROMA - Via Dei Crociferi D. 41 - Tel e Fax 06.6794932 
Sito Internet: www.autostradesidliane.it e-mail: info@autostradesiciliane.it cl 



Consorzio per le 
AUTOSTRADE SICILIANE 

DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

DECRETA 

Art. 1 Di richiamare la superiore narrativa che forma parte integrante e sostanziale del presente; 

Art. 2 Di prendere atto della nomina di RUP del capo-ufficio manutenzione fabbricati dell'Ente, 
dottor Carmelo letto; 

Art. 3 Di approvare la spesa totale di lva compresa di C 9.638,00, da impegnare attraverso 
l'Ufficio Servizi di Ragioneria, per il necessario affidamento annuale del "Servizio di apposizione 
esche topicide, disinfezione e deodorazione a seguito di rimozione carogne di topi morti, presso i 
caselli e i fabbricati di stazione (ivi compresi i servizi igienici ecc.) della A.20 Messina Palermo e della 
A.18 Messina Catania, nonché delle caserme della Polizia Stradale di Giardini Naxos e Messina 
Boccetta", con inizio a far data dalla data di consegna dello stesso servizio; 

Art.4 Di affidare il servizio di cui sopra alla ditta "Master Disinfestazioni S.r.l." con sede in V.le 
della Libertà, is. 521 n. 399 - Messina, con P.I. 01724580830, secondo modalità di affidamento 
diretto ai sensi dell'art. 36, comma 2 lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016 e ss. che consente di 
procedere con affidamento diretto, fino alla concorrenza di € 40.000,00; 

Art. 5 Di liquidare attraverso l'Ufficio Finanziario di Ragioneria le somme da corrispondere 
all'affidatario, a presentazione delle fatture elettroniche in acconto o a saldo e solo dopo 
trasmissione al predetto ufficio del relativo provvedimento di liquidazione; 

Art. 6 Di impegnare e fare fronte alla spesa imputando le somme sopra previste sul cap. 46 in 
parte del corrente esercizio finanziario 2020, in gestione provvisoria fino al 30.04.2020, che presenta 
la relativa capienza, con previsione di spesa e cronoprogramma presunto di pagamento entro 
gennaio 2021 - di cui € 8.834,76 lva compresa, nel periodo febbraio/dicembre 2020 e € 803,16 lva 
compresa, nel mese.jennaiO 2021. 

Il RUP .r: 
Visto 
IL DIRET 
Ing. Sal 

Sede: 98122 MESSINA - Contrada Scoppo - Tel. PBX 090.37111 - Fax 090.41869 

Codice Fiscale e Partita IV A O 1962420830 e-mail cas@autostradesiciliane.it 
Uffici: 90141 PALERMO-ViaNotarbartolo n.10-Te!.091.6259329-Fax091.6266In 
Uffici: 00187 ROMA - Via Dei Crociferi n. 41 - Tel e Fax 06.6794932 
Sito Internet: www.autostradesiciliane.·it e-mail: info@autostradesiciliane.it 


